
Regione Siciliana 

Libero Conson.lo Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

PROWEDIMENTO SINDACALE N43DEL 2 2 G m2016 

OGGETTO: Aggregazione territoriale, per la programmazione di azioni integrate nel 

Programma Operativo Sicilia FESR 20 14-2020, Sistema urbano policentrico 
Sicilia Occidentale (comuni di Erice, Trapani, Castelvetrano, Marsala e Mazara 
del va llo) per la costruzione e programmazione comune di un ITI Investimento 

Territoriale Integrato - Agenda Urbana. - AWIO, PROGRAMMAZIONE DI UN ITI 

I AGENDA URBANA E NOMINA ING . GIAMBATTISTA IMPELLIZZERI 

RAPPRESENTATE COMITATO TECNICO. 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 AL DIRIGENTE DEL !II SETTORE 

2 SEGRETARIO GENERALE 

9 ALBO PRETO RIO 

Il Responsabile del Procedimento .. 

~Qk..c~  



IL SINDACO  

PREMESSO CHE: 

•  il Programma Operativo Sicilia FESR 2014-2020, é stato approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con 
Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, e determina la Strategia regionale per 
contribuire a perseguire gli obiettivi della Politica di Coesione Europea e definisce per 
ciascun Obiettivo Tematico la tipologia di operazioni finanziabili; 

•  la dimensione territoriale del POR poggia sulla duplice direttrice strategica fissata dall'Ad? 
(Aree Urbane/Aree Interne) declinata aUa luce della lettura territoriale articolata in politiche 
differenziate di sviluppo territoriale; 

•  l'ambito di eleggibilità delle azioni integrate di sviluppo urbano sostenibile sono state 
individuate dal PO Sicilia FESR 2014-2020 In "Agenda Urbana", da attuare con j caratteri e 
le modalità ex art.7 del Reg.(U E) 1301/2013 ed è costituito dai diciotto comuni Polo con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti: 

•  il documento elaborato dall'Autorità di Gestione (AdG) del PO FESR 2014-2020 della 
Regione Siciliana ex al1.125.3 del Reg.UE 130312013, definisce la metodologia, i requisiti di 
ammissibilità e criteri di valutazione/selezione sia per la fase di istituzione dell'Autorità 
Urbana che per la selezione/approvazione della strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile 
(SUS); 

•  il programma individua quale aree eleggibili delle azioni integrate i Poli/Capoluoghi del 
Sistema urbano policentrico Sicilia Occidentale costituito dai comuni di Erice, Trapani, 

, Castelvetrano, Marsala e Mazara del Vallo, che in funzione delle scelte territoriali adottate 
dalle singole amministrazioni possono giungere alla formulazione di una o due Agende 
Urbane costituite da almeno due città con popolazione residente >100.000 abitanti' o 
contigui territorialmente; 

•  i Comuni di Erice, Trapani, Castelvetrano, Marsala e Mazara del vallo, fanno parte del 
Sistema urbano policentrico Sicilia Occidentale che aggregandosi costituiscono area 
eleggibile per beneficiare delle risorse del POR FESR 2014-2020 della Regione Siciliana 
da attuare con i caratteri e le modalità ex art.7 del Reg.{UE) 130112013; 

•  l'Agenda Urbana è un driver fondamentale per progetti di sviluppo urbano che aumentino 
l'attrattività delle città per investimenti produttivi, culturali, sociali ed economici; 

•  l'attivazione di una Agenda Urbana consentirà di attuare una progettualità nuova e 
sostenibile entro le azioni previste dalle linee di finanziamento, individuate nell'ambito de! 
PO FERS 2014 2020 la cui messa in atto può attivare un ciclo virtuoso, che consenta nei 
prossimi anni di reperire ulteriori finanziamenti da parte della Comunità Europea, Stato e 
Regione; 

•  per le Aree Urbane, l'istituzione di Autorità Urbane (AU) con poteri attuativi implica la 
delega di funzioni come previsto dall'art.7 del Reg.(UE) n.1301/2013. 

CONSIDERATO CHE 

•  i Comuni di Erice, Trapani , Castelvetrano, Marsala e Mazara del Vallo intendono 
condividere il percorso comune di costruzione di un Agenda Urbana awiando l'iter di 
costituzione dell'aggregazione territoriale, nel rispetto delle modalità procedurali e temporali 
contenuti nel documento che definisce metodologia, requisiti di ammissibilità e criteri di 
valutazione/selezione sia per la fase di istituzione dell'Autorità Urbana che per la 
selezione/approvazione della strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS); 

•  al fine di awiare il processo con delibera di G.M. n° 140 del 30103/2016 è stata costituita 
l'aggregazione territoriale tra i comuni di Erice, Trapani , Castelvetrano, Marsala e Mazara 
del Vallo ed è stato individuato il comune di Marsala (Au!onta Urbana) quale organismo 
preposto Autorità Comune per le pOlitiche urbane come previsto dall'art.7 del Reg.{UE) 
n.1 30 1/2013; 



I 
• le modalità organizzative della superiore aggregazione territoriale si articolano in un 

Comitato di Pilotaggio (composto dai Sindaci), un Comitato Tecnico (composto da un 

rappresentate per ogni comune facente parte dell'agg!ygazione territoriale), un 

Coordinamento Scientifico, che verrà affidato aJ!'Universita di Palenno e all'ANCI; 

• con la medesima delibera di G.M. n° 140 del 30/03/2016 il comune di Castelvetrano si è 

impegnato a costituire apposita struttura responsabile del programma complesso ed ad 

individuare un rappresentate del comune per far parte del Comitato Tecnico; 

• è necessario altresì awiare l'elaborazione della propria strategia di Sviluppo Urbano 
Sostenibile (SUS) tenendo conto della metodologia e dei criteri di selezione delle stesse 

definite dall'AdG e attraverso l'apporto e il coinvolgimento di strutture tecniche inteme ed 

esterne e azioni di sviluppo intersettoriali al fine di garantire efficienza ed efficacia degli 
obiettivi delle strategie e da perseguire. 

Visto PO Sicilia FESR 2014-2020; 

Visto L'OREL in vigore; 

Esaminato il C.V., pubblicato nella sezione amministrazione trasparente di questo ente, 
dell'Ingegnere Giambattista Impellizzeri, dirigente del III settore, il quale ha svolto ruoli di 

coordinamento della precedente attività di programmazione PO FESR 2007/2013 - Asse VI - con 
esiti favorevoli per i comuni facènti parte del PIST ASSE DEL BELICE. 

Per le motivazioni in premessa enunciate, che si intendono integralmente richiamate; 

DETERMINA 

1) Di avviare la programmazione di un ITI / Agenda Urbana in coerenza ai documenti emanati 

dall'Autorit;; di Gestione (AdG) del PO FESR 2014-2020 della Regione Siciliana ex ar1.125.3 del 

Reg. UE 1303/2013, tenendo conto delia metodologia, dei requisiti di ammissibilità e dei criteri di 

valutazione/selezione sia per la fase di istituzione dell'Autorità Urbana che per la 

selezione/approvazione della strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS). 

2) Di impegnarsi ad elabotace la propria strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) tenendo 

conto della metodologia e dei criteri di selezione delle stesse definite dall'AdG. 

3) Di nominare quali rappresentante del Comitato,tecnico per 11 comune di Castelvetrano (Autorità 

Urbana) l'ing. Giambattista Impellizzeri - Dirigente del III Settore. 


